Prima leo, postrema draco, media ipsa chimera. Nunquam ergo tales videoas: nec hujusmodi hominibus appliceris. Oportet Grunium hunc hominem fuisse nequam, & satis confidentem. Haec prorsus sunt præcepta, quæ Rustico Hieronymus tradidit: ex quibus satis didicisse Mamachium puto, quantum ex Hieronymi testimonio præsidii sibi, causæque suæ sit conciliaturus, quum nihil minus Hieronymum unquam cogitasse appareat, quam Monachum velle ab opere esse feriatum.

Venio nunc ad D. Augustinum, ad cuius testimonium saepius, multoque cum convicio provocat

D

Ma-

Mamachius. At Augustinum ego disceptatorem non modo non recuso, sed maxime omnium deposco. Augustini liber est singularis de *Opere Monachorum*: cuius is auctoritatem quum adeo vehementer inculcat, ac si sententia sua validissimum sit propugnaculum Augustinus, dicerem sane rem satis miram videri, nisi palam esset, nihil unquam aliud in scriptis suis egisse Mamachium, quam omnem vertutati fidem derogare, ac clarissimae luci tenbras offundere. Etenim palam est, in eo nihil tantopere Augustinum commendasse Monachis, quam manuum opera; adeo ut quod Augustinus ignavis, & desipientibus quibusdam Monachis, qui D. Pauli doctrina male utebantur, ait, idem atque eadem de causa jure Mamachio queam dicere: *Neque enim aut uno loco, aut breviter dictum est, (vere opus manuum exercuisse Apostolum) ut possit cuiuscumque astutissimi tergiversatione in aliam traduci pervertique sententiam.* Quodnam igitur fuerit Augustini propositum, ejusque scribendi commentarii occasio, declararunt sapientissimi editores Mamachi Maurini in argumento, quod in libri principio legitur: *Aurelii*, ajunt, *Episcopi Carthaginensis impulsu Augustinus Monachorum causam, qui se suis manibus transigebant, defendit adversus alios ejusdem professionis nonnullos, qui ex oblationibus religiosorum sic volebant vivere, ut nihil operantes, se potius Evangelica precepta de victu & vestitu non curando implere iactarent.* Quid est, Mamachi? Num te verba isthac minime delectant? Atqui ea omnia desumuntur ex cap. XXI lib. II Retractionum ejusdem Augustini, & ex ipsius libri perpetua oratione. Attende, quæso, reliqua. Ac primum demonstrat, *Apostolum Paulum dedisse servis Dei preceptum, & exemplum faciendi operis corporalis, quo victimum & vestitum sibi procurarent.* Deinde

de offendit evangelica illa precepta, unde suam Machi illi, non solum desidiam, sed etiam arrogatiā sovebant, apostolico precepto, & exemplo non esse contraria. Hæc nimurum fatis effent, quæ ostenderent, nihil tam minus cogitasse D. Augustinum, quam quod ei Mamachius affingit. Sed ne forte arguat, fontem nos præterire, dum rivulos conjectamur, operæ pretium esse puto. nonnullas ejus libri integras sententias referre. Ratius veluti edificii fundamentum Augustinus posuit illud Pauli, Qui non vult operari, nec manducet. Reiectisque vanis aliorum interpretamentis, confirmat Apostoli præceptum de corporali opere fuisse, quod palam est tum ex tota ejusdem epistolæ II ad Thessalonenses, tum ex aliis ejus epistolis, tum etiam Apostoli ipsius exemplo. Hæc ad numerum fere 6. Numerum vero 4 sic concludit: Audiant ergo quibus hoc præcepit, id est, qui non habent hanc potestatem, quam ille habebat, ut tantummodo spiritualiter operantes manducent panem, a corporali labore gratuitum: & quemadmodum dicit: Recipimus & obsecramus in Christo, ut cum silentio operantes panem suum manducent; non disputent contra manifestissima verba Apostoli: quia & hoc pertinet ad silentium, cum quo debent operantes manducare panem suum. Quum autem Apostolum Paulum, ut omnium præstantissimum exemplum, in quod ceteri omnes intuerentur, proposuisset, cui corporali, honestoque operi idem vacaret, sic n. 14. Hic forfasse aliquis dicat, si corporale opus operatur Apostolus, unde vitam istam sustentaret; quod erat ipsum opus, & quando ei vacabat, & operari, & Evangelium predicare? Cui respondeo: Puta me nescire: corporaliter tunc operatum esse, & inde in carne vivisse, non autem usum potestate, quam Dominus Apostolis dederat, ut Evangelium annuntiasset,

de Evangelio vivaret, ea quæ supra dicta sunt sine
alla dubitatione testantur . . . Unum scio, quia
nec furga faciebat, nec effractor, aut latro erat, nec
auriga aut venator aut histrio, nec turpilucricupidus:
sed innocenter & honeste quæ apta sunt humanis
usibus operabatur; sicut sepe habent opera fabrorum,
structorum, futorum, rusticorum, & his similia.
Neque enim honestas ipsa reprehendit, quod repre-
hendit superbia eorum, qui honesti vocari amant, sed
esse non amant. Non igitur deditur Apostolus
sive rusticum opus aliquod aggredi, sive in opifi-
cum labore versari. Qui enim ait, sine offensione
estote Judæis, & Græcis, & Ecclesiæ Dei, quos
in hac causa revereri posset, ignoro. Si Judæos dixerint,
Patriarchæ pecora paverunt; si Græcos, quos etiam
paganos dicimus, etiam philosophos multum sibi ho-
norabiles futores habuerunt; si Ecclesiam Dei, ho-
mo ille justus, & ad testimonium conjugalis semper
mansure virginicatis electus, cui despontata erat
Virgo Maria, quæ peperit Christum, faber suis.
Quidquid ergo horum cum innocentia, & sine frau-
de homines operantur, bonum est. Nam præcavet
hoc & ipse Apostolus, ne quisquam ex necessitate
sustentanda vita in mala opera delabatur. Qui fu-
tabatur, inquit, jam non suretur: magis autem
laboret manibus suis bonum; ut habeat unde tribue-
re cui opus est. At at, his postremis verbis hæret
Mamachius, contenditque eatenus Monachos operi
vacare debere, ne vixus egitatem surentur. Verum
quum tantum nunc habeant divitiarum, ut jam extra
surandi necessitatem sint, licere eis otiose vivere.
Dextrum sane interpretem! Quasi ad Monachos
referri recte possit, quod Augustinus ad ceteros
alios pertinere scribit. Aut minus furti se alligant
illi, qui nullam reipublicæ conferantes operam, desides
bona reipublicæ exedunt, Verum totum hoc, quod
est

est ita perversum , ut ridiculum , relinquamus . De tempore vero , quo operi vacabat Apostolus , hec addit : 15. Quando autem soleret operari , id est , quibus temporum spatiis , ne ab evangelizando impediretur , quis possit comprehendere ? Sane quia & diurnis & nocturnis horis operabatur , ipse non tacuit . Verum tamen , qui tanquam multum negotiosi , & occupati de tempore operationis inquirunt , quid agunt ? Num quid ipsi ab Hierusalem per circuitum usque ad Illyricum terras Evangelio repleverunt ? Aut quid quid gentium barbararum remansit adhuc obeundum & implendum de pace Ecclesie suscepserunt ? Novimus eos in quamdam sanctam societatem otiosissime congregatos . Mirandam rem fecit Apostolus , qui revera in tanta solitudine omnium Ecclesiarum , & propagatarum , & propaganderum , ad ejus curam laboremque pertinuum , etiam manibus operabatur : propterea tamen , quum apud Corinthios esset , & egeret , nemini quidem eorum , apud quos erat , gravis fuit ; sed plane quod illi deerat , supplererunt fratres , qui venerunt ex Macedonia . Refellit deinde toto numero 27 ad 35 eorum Monachorum ratiunculas , simul & eorum ignaviam deridet , qui quod in Evangelio legerant , non esse cogitandum de crastino , & alia , quae inibi scripta inveniuntur , Monachum labore vacare contendebant . Et ne ullum desidiosis illis Monachis relinquenter effugium , agit toto numero 7 , & sequentibus de Apostolis , quibus , sicut & discipulis aliis permisum fuit , ut ab opere immunes , deque Evangelio interea viventes , libere legis praecorium enunciarent : sed illam permissionem fuisse affirmat , non autem iussionem . Relatis enim divinis ejus immunitatis verbis , addit : Hic apparet , non esse illa iussa , sed permissa (ut scilicet de Evangelio sine manuum opere viverent) ut quisquis uti vellet , eo uteretur quod sibi liceret

ex Domini constitutione : si quis autem uti nollet , non contra iussum faceret , sed de suo jure cederet , misericordius & laboriosius conversatus in Evangelio , in quo & debitam mercedem nollet accipere . Alioquin contra iussum Domini fecit Apostolus , qui postquam ostendit sibi licere , statim subjecit : Sed tamen ego non sum usus hac potestate . Deinceps pluribus argumentis confirmat , eam potestatem factam Apostolis non operandi , esse intelligendam de opere corporali . Qua tamen potestate Paulum uti noluisse eo certe consilio , ne Evangelii causa mercimoniorum nundinas exerceri aliquis argueret . Vide quid respondeat (Paulus) : Ut evangelizans , inquit , sine sumptu ponam Evangelium , id est , ut non sit creditibus sumptuosum Evangelium , ne putent ad hoc sibi evangelizari , ut id Evangelista quasi vendere videantur . Et tamen reddit etiam atque etiam , ut ostendat quid sibi jure dominico licet , & ipse non faciat : Ut non abutar , inquit , potestate mea in Evangelio . Quibus rebus dispositis , Augustinus proprius accedit , ut ostendat causas , quare , Apostoli , ceterique omnes qui altari serviunt , ea operandi lege forent soluti . Causas nimirum justissimas fuisse duas confirmat num . 35 , id est , corporis viriumque infirmitatem , & rerum sacramrum procurementem . Rectissime sane . Neque enim sine immanitate debemus mancos , & membris captos , aut quacunque alia corporis infirmitate vel aegritudine laborantes , quia non operentur , deserere : quam potius ex Christiana religionis a primis usque temporibus recepto instituto , eos alere , & sovere in Ecclesia Christianorum beneficentia & liberalitas consueverit . Verumtamen illam corporis , sive virium debilitatem re fore talem , & veram vult Augustinus , non simulatam , aut ementitam . Aliud est enim , inquit , corporis infirmitatem , vel

veram allegare, vel falsam pretendere: aliud autem sic decipi, & sic decipere, ut insuper ideo videatur in servis Dei major esse justitia, quia potuit inter imperitos regnare pigritia. Qui enim veram corporis ostendit infirmitatem, humane tractandus est: qui autem falsam pretendit, & convinci non potest, Deo dimittendus est: neuter tamen eorum perniciosa regulam fit: quia bonus servus Dei & manifeste infirmo satri suo servit, & fallenti quem credit, quia malum eum non putat, non imitatur, ut malus sit: & si non ei credit, fallacem putat, ac nihilominus non imitatur. Ab illo vero qui dicit, Hec est vera justitia, ut nihil corporaliter operando imitemur volatilia cali, quoniam qui tale aliquid fuerit operatus, contra Evangelium facit; quisquis animo infirmus hoc audit, & credit, non quia sic vacat, sed quia sic errat, lugendus est. 22. At de ecclesiasticis occupationibus impensis agit Augustinus. Et quia Mamachius id prorsus agere videtur, ut ob unam rerum sacrarum administrationem, Monachos universos ab opere sevocandos censeat; propterea & nos paulo diligentius rem omnem enarrabimus. Ac primo Augustinus perspicuis argumentis ostendit, merito suo Apostolos, & ceteros illos prædicationis ministros, propter gravissimas ipsorum occupationes, divinitus habuisse operis vacationem, tametsi eorum nonnulli minus ea sint usi. Quam ad rem affert illud Apostoli 1. ad Corinth. cap. 9. *Quis militat suis stipendiis? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non percipit?* Et alia quæ ibi leguntur num. 8. Monet propterea, ut & Paulo pareamus, qui exemplo etiam suo operosa vita nobis præbuit documenta; & ejusdem quoque iussioni obtemperemus, qui divites vult de suis facultatibus largiri, quod ad victum ministrorum templi satis sit: iis

videlicet alimentum *Suppleatur ex oblationibus bonorum fidelium*, quod *laborantibus*, & *aliquid unde victum transigant operariibus*, propter *infirmitates tamen corporales aliquorum*, & *propter ecclesiasticas occupationes*, vel *eruditionem doctrinae salutaris*, *deesse putaverint*. 19. Ne quis vero desidiosus Monachus ansam inde capiat detrectandi laboris, eo quod orationi, & psalmodiae, & lectio, & verbo Dei vacare oporteat, ausculta, Mamachi, quid ea de re addat sapientissimus Doctor: *Quid enim agant, qui operari corporaliter nolunt, cui rei vident, scire desidero. Orationibus, inquiunt, & psalmis, & lectioni, & verbo Dei. Sancta plane vita, & Christi suavitate laudabilis: sed si ab his avocandi non sumus, nec manducandum est, nec ipse esse quotidie preparandae, ut possint apponi, & assumi. Si autem ad ista vacare servos Dei certis intervallis temporum ipsius infirmitatis necessitas cogit, cur non apostolicis preceptis observandis aliquas partes temporum deputamus? Citius enim exauditur una obedientis oratio, quam decem millia contemptoris. Cantica vero divina cantare, etiam manibus operantes facile possunt, & ipsum laborem tanquam divino celestis mate consolari. An ignoramus, omnes opifices quibus vanitatibus, & plerunque etiam turpitudinibus theatricarum fabularum dinent corda & linguas suas, quum manus ab opere non reculant? Quid ergo impedit servum Dei manibus operantem in lege Domini meditari, & psallere nomini Domini aliissimi; ita sane ut ad ea discenda, quæ memoriter recolat habeat seposita tempora? Ad hoc enim illa bona opera fidelium, subsidio supplendorum necessariorum deesse non debent, ut hore, quibus ad erudiendum animum ita vacatur, ut illa opera corporalia geri non possint, non opprimant egestate. Qui autem sic dicunt vacare lectio, nonne illic inveniunt quod pre-*

cipit Apostolus? Quæ est ista ergo perversitas, letioni nolle obtemperare, dum vult ei vacare, & ut quod bonum est diutius legatur, ideo facere nolle quod legitur? Quis enim nesciat, tanto citius quemque proficere quam bona legit, quanto citius facit quod legit? 20. Operari vero nolentes obtentu erogandi verbi Dei sic castigat: Si autem alicui sermo erogandus est, & ita occupat, ut manibus operari non varet; numquid hoc omnes in monasterio possunt, venientibus ad se ex alio genere vita fratribus, vel divinas lectiones exponere, vel de aliquibus quæstionibus salutaribus disputare? Quando ergo non omnes possunt, cur sub hoc obtentu omnes vacare volunt? Quamquam et si omnes possent, vicissitudine facere deberent, non solum ne ceteri a necessariis operibus occuparentur, sed etiam quia sufficit, ut audientibus pluribus unus loquatur. Deinde ipsi Apostolo quomodo vacaret operari manibus suis, nisi ad erogandum verbum Dei certa tempora constitueret? Neque enim & hoc Deus latere nos voluit. Nam & cujus artis opifex fuerit, & quibus temporibus vacaret dispensando Evangelio, sancta Scriptura non tacuit. 21. Ad quæ verba si attendere libuisset Mamachio, opinor, non adeo cerviculam suam jactasset. Nam quas commentitias ipse obtendit verborum Augustini interpretationes, eas mera esse deliramenta, satis res ipsa demonstrat. Quod si pertinax adhuc esse voluerit, adeat Johannem Mabillonum, monasticarum antiquitatum minime incuriosum, qui in suo de studiis Monasticis commentario, quid ea de re tornaret, indicare veritus non est (1).

Ob-

(1) Verum ex universo D. Augustini tractatu de opere Monachi sat loqui constat, mentem ipsius quantum

J. ANDR. SERRA.

Objecerat autem sibi Augustinus num. 23 ignavorum Monachorum quæstiones , qui ajebant , sicuti Apostoli , & ceteri fratres Domini acceperant hanc potestatem , ordinante Domino , ut qui Evangelium annuntiarent , ex Evangelio viverent , hoc ipsum beneficium quominus sibi tribuatur , faciendum non esse . Quibus ita respondet : *Hanc questionem breviter solverem , si dicerem , quia & juste dicerem , credendum esse Apostolo . Ipse enim sciebat , cur in Ecclesiis gentium non oporteret portari venale Evangelium , non culpans coapostolos suos , sed distinguens ministerium suum : quia ita inter se distribuerant , procul dubio admonente Spiritu Sancto , evangelizandi*

tum ad hoc esse : *Quod si in prefatis muneribus ecclesiasticis tempus ita absumatur , ut nihil prorsus ad laborem supersit , ut revera Apostolis contingebat (Monachi namque a S. Doctore ibi confutati , eorum aducebant exemplum) tunc sane vel ipsi possunt immunes ab opere declarari : quemadmodum sanctis iis Monachis fortassis obtigit , quos S. Johannes Chrysostomus in Phœniciam misit ad infidelium conversionem . At vero respectu eorum , qui statim dumaxat horis , vel Altari serviantur , vel ad ecclesiastica munia occupantur (propter ecclesiasticas occupationes) D. Augustinus utique vult eo tempore manualem posse intermitte laborem , non autem cumdem absolute negligi . Ceterum perspicuum est , sanctum legislatorem nostrum Benedictum nunquam cum Monasteriorum Sacerdotibus ab illo dispensasse : de iis namque in Regula habet : Scientes se multo magis disciplinæ regulari subditos . Nec enim occasione Sacerdotii obliisci debent Regule obedientiam & disciplinam , sed magis ac magis in Deum proficere . De stud. Monast. cap. XIV.*

di provincias , ut Paulus , & Barnabas ad gentes
irent , illi autem in circuncisionem . Hoc tamen eum
precepisse iis , qui non habebant ejusmodi potestatem ,
ea , quæ jam multa dicta sunt , manifestant . Ita
autem fratres nostri temere sibi arrogant , quantum exi-
stimo , quod ejusmodi haberent potestatem . Si enī
Evangeliste sunt , fateor , habeant : si ministri alta-
ris , dispensatores sacramentorum , bene sibi istam
non arrogant , sed plane vindicant potestatem . Qui-
bus verbis non aliam tribuamus oportet sententiam ,
quam quæ ex universi commentarii ordine & argu-
mento desumenda est . Ex serie enim rerum ex-
positarum , nihil aliud verbis illis voluisse Augusti-
num , apparet , quam , si rerum sacrarum functiones
adeo operosæ forent , & assiduæ , quales prorsus
erant veterum illorum ministrorum altaris , qui sa-
cramenta ita dispensabant , ut operandi minus suspete-
ret tempus ; tum recte petendam esse operis vaca-
tionem . Tum adhibendum exemplum Apostolorum ,
qui , quod procreationi Ecclesiæ totos fese tradide-
runt , jure potestatem sine opere vivendi de Evan-
gelio a Domino acceperant . Quæ eadem potestas
merito proinde Episcopis , & Parochis tribui potest ;
Monachis qui potest ? Nam Clerici munus univer-
se Clericos omnes ab opere faciendo non eximere ,
nisi quando cura sacrorum nullum concedit labori
locum , rem esse sane quam exploratam arbitror .
Indicat id ordo a Christo Domino , atque ab
Apostolis non minus voce , quam exemplo in Ec-
clesia constitutus . Indicant Canones Concilii IV
Carthaginensis , a Mamachio item recitati : sic
enī se habent : Can. LI. *Clericus quantumlibet
verbo Dei eruditus , artificiolo victimum querat .* Can.
LII. *Clericus victimum , & vestitum sibi vel artificio-
lo , vel agricultura , absque officiis sui derimento , pa-
ret .* Can. LIII. *Omnes Clerici , qui ad operan-
dum*

dum validiores sunt , artificiola , & litteras discant . Quod si Clerici sacri officii causa nullam habebant operis immunitatem , sed artificiola , vel agricultura viatum sibi & vestitum parare oportebat ; quid de Monachis , dicendum , qui ejurata facultatum possessione , votum præterea addunt paupertatis ? Atque hec est ratio , propter quam in Regula Magistri sanctum est , quod si contingat , Sacerdotes aliquos seculares ad Religionem transire , hosque manualem dignari laborem , ad proprias actuum Ecclesiæ remittantur : quandoquidem tantum abest , quod a sacerdotali charactere ab eo eximantur , ut potius ex hoc reliquis teneantur esse exemplo , implendo scilicet in semetipso preceptum illud , quod & ceteros edocere tenentur , videlicet : Qui non laborat , nec panem ad manducandum habeat . Verba sunt Mabillonii ex lib. 1. de stud. Monast. cap. XIV. Quæ quidem satis esse puto , quæ Mamachii magnifica verba comprimant , ne posthac Monachis , sacri munera causa , vacationem universe tribuendam existimet .

Sed eo , unde digressi sumus , revertamur . Duabus illis causis vacationis ab opere , quas haecenus enarravimus , aliam etiam , etsi minoris momenti , addere viderur Augustinus . Homines nempe , qui monasticum institutum amplectuntur , alios esse , ait , qui ex classe operariorum , humiliisque conditionis , alios qui ex ordine illustrium , ac divitium proficiscuntur . Humiliores quidem , & pauperes nefas esse opera manuum detrectare : adeo ut Si nolint operari , nec manducent : ne scilicet in caltra Monachorum mollioris vita ducenda causa , id quod antea assequi nequierant , venisse videantur . Cum nobilibus vero , ac divitibus lenius egit (1) . Vult enim

(1) 25. Si saltē habebant aliquid in hoc seculo , quo

enim illos , si nulla infirmitate corporis impediatur , opificia non contemnere . Id enim cum ad sanandum prioris superbiae tumorem , tum ad au-

fe-

quo facile sine opificio sustentarent istam vitam , quod conversi ad Deum indigentibus disperiti sunt , & credenda est eorum infirmitas , & ferenda . Solent enim tales , non melius , sicut mulii putant , sed , quod est verum , languidius educati , laborem operum corporalium sustinere non posse . Tales fortasse multis erant in Ierosolyma . Nam & scriptum est , quod prædia sua vendiderint , & pretia eorum ante pedes Apostolorum posuerint , ut distribueretur unicuique sicut opus erat Nunc autem veniunt plerunque ad hanc professionem servitutis Dei & ex condizione servili , vel etiam liberti , vel propter hoc a dominis liberati , sive liberandi , & ex vita rusticana , & ex opificium exercitatione & plebejo labore , tanto utique felicius , quanto fortius educati : qui si non admittantur , grave delictum est . Multis enim ex eo numero vere magni & imitandi extiterunt Hec itaque pia & sancta cogitatio facit , ut etiam tales admittantur , qui nullum afferant mutata in melius vita documentum . Neque enim apparet , utrum ex proposito servitutis Dei venerint , an vitam inopem & laboriosam fugientes vacui , passi atque vestiri voluerint , & insuper honorari ab eis , a quibus contemni conterique confueverant . Tales ergo quoniam se quo minus operentur , de infirmitate corporis excusare non possunt : præterita quippe vita consuetudine convincuntur , umbraculo male discipline se contingunt , ut ex male intellectio Evangelio præcepta apostolica pervertere meditentur : vero volatilia cali , sed per superbiam in altum se extollendo ; & scurrum agri , sed carnaliter sentiendo .

serendam pigris ex vita humiliore , & exercitatiōe
venientibus excusationem , plurimum valere . Sin
nolint operari , cogendos non esse . Solent enim ta-
les , non melius , sicut multi putant , sed quod est
verum , languidius educati , laborem operum eor-
poralium sustinere non posse 25. Ne vero desidia se-
ſe dedant , ipsis attribuenda ea Monasterii opera,
quaे , tametsi a corporali functione sint liberiora ,
vigilanti tamen administratione curanda sunt , ut nec
ipſi panem suum , quoniam communis jam factus est ,
gratis manducent (1). Graviter autem succenset eo-
rum

(1) 32. Si ad hanc vitam ex divite quisquam con-
vertitur , & nulla infirmitate corporis impeditur ,
tane despimus a sapore Christi , ut non intelliga-
mus quantus superbiae prioris tumor sanetur , quum
circumcisus superfluis , quibus ante animus exitiabili-
ter inflammabatur , ad modica , que restant , huic
vitae naturaliter necessaria , etiam opificis humilitas
minime recusat ? . . . 33. Quamobrem etiam illi ,
qui relicta vel distributa , sive ampla , sive qua-
licumque opulenta facultate , inter pauperes Christi
pia & salubri humilitate numerari voluerunt ; si
corpore ita valent , & ab ecclesiasticis occupatio-
nibus vacant , (quanquam eis tam magnum animi
sui documentum afferentibus , & ejusdem societatis
indigentiae de his rebus , quas habebant , vel pluri-
mum , vel non parum conferentibus , vicem susten-
tandæ vita eorum res ipsa communis , & fraterna
caritas debeat) tamen si & ipſi manibus operentur ,
ut pigris ex vita humiliore , & ob hoc exercitatiōe
venientibus auferant excusationem , multo misericordius
agunt , quam quum omnia sua indigentibus diviserunt .
Quod quidem , si nolint , quis audeat cogere ? Quibus

sum temeritatem, qui ne dum iidem ipsi otiani, sed alios etiam a labore avocare cupiebant. Contingit enim eis, inquit, quod in viduis junioribus indisciplinatis cavadum idem Apostolus dicit: simul autem & otiosa esse discunt, non solum autem otiosa, sed etiam curiosa & verbosa, loquentes quae non oporteat. Hoc ille de malis feminis dicebat, quod nos etiam in malis viris dolemus & plangimus, qui adversus eum ipsum, in cuius epistolis ista legitimus, otiosi & verbosi, que non oportet loquentur. Et si qui sunt inter eos, qui eo proposito ad sanctam militiam venerint, ut placeant cui se probaverunt, quum ita vigeant viribus corporis, & integritate valetudinis, ut non solum erudiiri, sed etiam secundum Apostolum operari possint, exceptis istorum otiosis corruptisque sermonibus, quos judicare per imperitum tyrocinium non valeant, in eamdem labem pestifera contagione mutantur: non solum non imitantes obedientiam sanctorum quiete operantium, & aliorum Monasteriorum in saluberrima disciplina

se-

bus ramen invenienda sunt opera in Monasterio, etiam a corporali functione liberiora, sed vigilante administratione curanda, ut nec ipsi panem suum, quoniam communis jam factus est, gratis manducent. Illi autem qui etiam praeter istam sanctam societatem vitam labore corporis transfigebant, ex quorum numero plures ad Monasteria veniunt, quia & in ipso humano genere plures sunt; si nolunt operari, nec manducent. Neque enim propterea in militia christiana ad pietatem divites humilientur, ut pauperes ad superbiam extollantur. Nullo modo enim decet, ut in ea vita, ubi fiant senatores laboriosi, ibi fiant opifices otiosi: & quo veniunt, relictis delicis suis, qui fuerant prediorum domini, ibi sint mystici delicati.

Secundum apostolicam normam viventium, sed etiam insultantes melioribus, tanquam conservatricem Evangelii predicantes pigritiam, tanquam prævaricatricem accusantes misericordiam. Multo enim misericordius operatur erga animas infirmorum, qui bona fame servorum Dei consulit, quam erga corpora egentium, qui panem esurientibus frangit. Quapropter utinam isti, qui vacare volunt manibus, omnino vacarent Linguis. Neque enim tam multos ad imitationem invizarent, si eis non tantum exempla pignra, sed etiam muta proponerent. 26. Quam vellem hunc locum paullò diligentius expendisset Mamachius! Facile enim fuisset intelligere, quorsum verba illa pertineret, Non solum erudiri, sed etiam secundum Apostolum operari. Et profecto minus multa temere effutisset: nec profanis ansam præbuisset, hujus temporis Regularibus objiciendi, quæ tum Augustinus de Monachis otiosis, & vagis adnotavit (1).

At-

(1) 36, Que quum ita sint, sine me paululum, sancte frater (dat enim mihi Dominus per te magnam fiduciam) eos ippos alloqui filios, & fratres nostros, quos novi quanta nobiscum dilectione parturias, donec in eis apostolica disciplina formetur. O servi Dei, milites Christi, itane dissimulatis callidissimi hostis insidias, qui bonam famam vestram, tam bonum Christi odorem, ne dicam anime bone, Post odorem unguentorum tuorum curremus, & sic laqueos ejus evadant, omni modo cupiens obscurare putoribus suis tam multos hypocritas sub habitu Monachorum usquequaquam dispersit, circumeuentes provincias, nusquam missos, nusquam stantes, nusquam sedentes? Alii membra Martyrum, si tamen Martyrum, venditant: alii fimbrias & phylacteria sua magnificant: alii

24

Atque ut eorum reselleret voces Augustinus, qui ei forte obiicerent illud Scripturæ, quasi onera gravia vellet alligare, & alienis humeris imponere, quæ ipse digito attingere nollet; labores, & occupationum suarum gravitatem enarrare non recusat, ipsum Christum Jesum testatus, vehementer sane, semperque optasse aliquid manibus suis operari, unde vitæ commoda pararet, simul & certas horas habere ad legendum, & orandum. Sed ab immensa negotiorum mole districto ei hoc facere non licuisse (1). Denique de opere Monachorum dispu-

E ta-

parentes vel consanguineos suos in illa, vel in illa regione se audisse vivere, & ad eos pergere mentiuntur: & omnes petunt, omnes exigunt, aut sumptus lucroscè egestatis, aut simulate pretium sanctitatis: quum inserea ubicunque in factis suis malis comprehensi fuerint, vel quoquo modo innotuerint, sub generali nomine Monachorum vestrum propositum blasphematur, tam bonum, tam sanctum, quod in Christi nomine cupimus, sicut per alias terras, sic per totam Africam pulchulare. Nomo ergo inflammamini zelo Dei? Nomo concalescit cor vestrum integrum, & in meditatione vestra exarlescit ignis, ut astorum mala opera bonis operibus persequantur, ut eis amputatis occasionem ruspium nundinarum, quibus existimatio vestra leditur, & infirmis offendiculure ponitus? Misericordia ergo, & compatimini, & ostendite hominibus, non vos in otio facilem victimum, sed per angustam & arcam viam hujus propositi, regnum Dei querore. Eadem vobis causa est, que Apostolo fuit, ut amputatis occasionem iis, qui querunt occasionem, at qui illorum pueribus prejocantur, in odore vestro bono reficiantur.

(1) 37. Non alligamus onera gressus, & vestris hu-

tationem his claudit gravissimis verbis: *Hæc, mihi carissime, & in Christi visceribus venerande frater Aureli, quantum donavit ut possem, qui per te miseri- li jussit ut sacerdem, de opere Monachorum non distin-*

humoris imponimus, quæ nos digito attingere nolumus. Quarite, & agnoscite labores occupationum nostrarum, & in aliquibus nostrorum etiam corporum infirmitates, & Ecclesiæ, quibus servimus, talen- tam jam consuetudinem, ut nos ad illa opera, ad quæ vos hortamur, vacare non sinant. Quanquam enim dicere possimus, *Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat vineam, & de fructu ejus non edit? Quis pascit gregem, & de lacte gregis non percipit?* Tamen Dominum Jesum, in cuius nomine securus hæc dico, testem invoco super animam meam, quoniam quantum attinet ad meum commodum, multo mallem per singulos dies certis horis, quantum in bene moderatis Monasteriis constitutum est, aliquid manibus operari (si tamen per Thomam Mamachium licuisse) & ceteras horas habere ad legendum & orandum, aut aliquid de divinis litteris agendum liberas, quam tumultuosissimas perplexitates causarum alienarum pati de negotiis secularibus, vel judicando dirimendis, vel interveniendo precidendis: quibus nos molestiis idem affixit Apostolus, non utique suo, sed ejus, qui per eum loquebatur arbitrio, quas tamen ipsum perpeccum fuisse non legimus. Aliter enim se habebat apostolatus ejus discursus. Nec dixit, Secularia igitur judicia si habueritis, ad nos deferre, aut nos constituite ad iudicandum: sed, eos qui contemptibiles sunt in Ecclesia, hos, inquit, collocate. Ad reverentiam vobis dico: sic non est inter vos quisquam sapiens, qui possit inter

Si scribere, id maxime curans, ne bonis fratres
stolicis preceptis obedientes a pigris, & inobedientibus etiam praevaricatores Evangelii dicentur: ut qui non operantur, saltem illos qui operantur sibi antependos esse non dubitent. Ceterum quis ferat homines contumaces saluberrimis Apostoli monitis resistentes, non sicut infirmiores tolerari, sed sicut etiam sanctiores predicari, ut Monasteria doctrina sanctiore fundata, gemina illecebra corrumpantur, & dissoluta licentia vacationis, & falso nomine sanctitatis? Sciant ergo etiam ceteri fratres, & filii nostri, qui favete talibus, & hujusmodi presumptionem per ignorantiam

E 2

inter fratrem suum judicare: sed frater cum fratre judicatur & hoc apud infideles? Sapientes ergo qui locis confitebant fidèles & sanctos, non qui hac atque hac propter Evangelium diserturabant, talium negotiorum examinatores esse voluit. Unde rursum de illo scriptum est, quod aliquando talibus vocaverit, a quibus nos excusare non possumus, etiam si contemptibiles simus: quia & hos collocari voluit, si sapientes defuerint, potiusquam ut negotia Christianorum deferrentur in forum. Quem tamen laborem non sine consolatione Domini suscipimus pro spe vite eternae, ut fructum feramus cum tolerantia. Servi enim sicutus ejus Ecclesia, & maxime infirmioribus membris, qualilibet in eodem corpore membra simus & Omnes alias innumerabiles ecclesiasticas curas, quas fortasse nemo credit, nisi qui expertus est. Non ergo diligamus onera gravia, & humoris vestris impeditissima, que nos dligito non tangimus: quandoquidem si officii nostri salva ratione possimus (videt iste qui probat corda nostra) mallemus hec agere, que nos agatis horramur, quam ea, que nos agere cogi-

J. ANDR. SERR.

defendere consuerunt, se potissimum corrigendos, ut illi corrigi possint, non ut infirmentur, benefacere. Sane in eo quod servis Dei prompte, atque alacriter necessaria subministrant, non solum non reprehendimus, sed etiam suavissime amplectimur: sed ne perverse misericordia magis eorum futura vita noceant, quam presenti subveniant. Quibus eisdem verbis liceat mihi Mamachium, non vexandi causa, ut saepe ille me, sed more christiano, compellare.

Hac prorsus fuit Augustini de opere Monachorum sententia: quæ quidem tametsi per se ipsa illustrior sit, quam ut a nobis majori luce aspergatur; eamque satis aperte declareret ipsum commentarii argumentum; summam tamen illius non erit abs re ordine hic recensere. Nam universa ea de re Augustini disciplina ad hæc fere capita referri potest: I Pauli esse præceptum, *Qui non vult operari, nec manducet*, quod peræque ad omnes pertinet Christianos: ipsum vero Apostolum habuisse operis vacationem: sicuti & ceteros Apostolos, qua tamen eum uti noluisse: contra que ea manifestissima verba non esse disputandum. II Opus fuisse illud vere corporale, nempe fabrorum, aut futorum, aut rusticorum, aut his simile, quod reipublicæ esset utile. III Eidem vero Apostolo in tantis apostolatus occupationibus tempus non desuisse, quo suo de opere victum sibi compararet. IV Illum autem vacationem, quam Apostoli habuerunt, fuisse permisam, non jussam, ita ut liberum cuique esset ea uti, nec ne. V Apostolum tamen ea immunitate usum non fuisse, ne Evangelium habere quæstuosum videretur. VI Causas esse justas vacationis, corporis infirmitatem, & rerum sacrarum procriptionem. VII Orationes tamen, psalmodiam, lectionem, & verbi Dei prædicationem, quin etiam eruditionem, nempe studia litterarum, impedimento esse non debere, quo minus quisque opus manuum

num aliquod exercebat. VIII Sacmentorum vero administrationem , & ceteras ecclesiasticas occupaciones eatenus Monachos ab opere immunes facere , quoad ex ea rerum divinarum procuratione nihil iis ad opus faciendum suffpetat temporis . IX Utique Monachi , ex divitium & nobilium conditione venientes , non esse , cur operari recusent : qui si operari prorsus noluerint , cogendos non esse : eisdem nihilominus attribuenda ea Monasterii officia , quæ sedulam curam postulant , ut nec ipsi panem suum gratis manducent . X Indignum vero esse eorum Monanachorum facinus , qui nedum ipsi otiosi & nihil agentes , sed illud etiam agunt , ut imperitis suis sermonibus ceteros ab opere ad desidiam invitent . XI Ipsum denique Augustinum , Episcopum , & maximis rerum gravissimarum oneribus pene obrutum , illud semper optasse , ut aliquid manibus suis operari liceret , unde vita necessaria sibi pararet . Hæc profecto est doctrinæ Augustini summa , quam si veluti facem usque fecutus sum , haud me poenitebit . Sed ea si cum illa conferatur summa , quam certis conclusiunculis distinctam adversus ea , quæ a me scripta fuerant , velut operis complementum peregit Mamachius ; nemo non sentiet , quid inter rationationem intersit , & vaniloquentiam . Sunt enim ibi omnia temere congesta , & inter commentitias fabellas referri jure possunt . Quæ autem ego ex Augustini doctrina collegi , utrum ex certis sint deducta principiis , aliorum esto judicium . Audacter certe affirmabo , per quam mirum videri debere , ausum esse eum tam turpiter usurpare sanctissimum nomen Augustini . Etenim sit callidus Mamachius , sit in differendo versatus ; quascunque tamen excogitavit cavillationes , & interpretationes vafras , vides , Bottari sapientissime , eas propemodum non alias esse , quam quas olim obtrulerant

Monachi illi, nimium otti cupidi, quasque scientissime refutaverat Augustinus.

Quod si nihilominus Mamachius aliquem postulaverit Augustini explanatorem, qui nobis illius sententiam sine circuitione verborum, & planissime demonstret; sumamus, obsecro, aliquem, qui ab omni suscipione remotus, germanam nobis exhibeat augustinianæ sententiaz intelligentiam. At quem probiorem optamus Augustini interpretem, quam (vide quoisque de causa bonitate confidam) D. Thomam Aquinatem? Et profecto nulla major ac verior S. Doctoris laus, quam quod Augustini doctrinam, ac propemodum singula vestigia universe secutus sit: & vero etiam Thomæ testimoniū apud Mamachium plurimum valere debet. Et quoniam cum Mamachio admodum liberaliter agere placet, hac de re consulamus eum locum prorsus ad quem me, pudore scilicet suffusum, amandat ipse. Is est Thomæ locus in 2. 2. quest. 187, ubi art. 4 plane circumscripere complexus, quæ ante in art. 5. exposuerat, in conclusione hæc inter cetera statuit: *Si vero aliqui sint Religiosi, qui absque necessitate, & utilitate, quam afferant, velint otiosi, de elemosynis, quæ dantur pauperibus, vivere; hoc est eis illicitum.* Deinde vero in respons.: *Ad quintum dicendum, quod quando apparet manifesta necessitas, & utilitas, propter quam aliqui Religiosi de elemosynis vivant absque opere manuali, non scandalizantur ex hoc infirmi, sed malitiosi, more Pharisorum, quorum scandalum contempnendum Dominus docet Matth. 15.* Sed si non esset evidens necessitas, & utilitas, posset exinde generari scandalum infirmis; quod esset vitandum. Idem tamen scandalum imminere potest de iis, qui facultatibus communibus otiosi utuntur. Quæ postrema verba male, opinor, sonare videntur Mamachio. Aliquam idcirco inveniet idoneam interpre-

pretationem : aut denique totum illum articulum 4 non esse Thomæ affirmabit : mira est hominis in ea re facultas . Interea tamen , dum is Patrum monumenta in fontibus consulit , ajo , poterat ne D. Thomas significantius universam Augustini sententiam panticis verbis complecti ? Otentit nimurum , tum Monachos , remota offensione , posse sine opere manuali de eleemosynis vivere , quum esset evidens necessitas & uilitas : idem autem valere cum iis , qui facultatibus communibus oiose utuntur . In quo quidem Thomas Augustini persecutus est disciplinam , ut sæpius ibidem ipse demonstrat . Quod profecto eo majorem vim habere puto , quod quæ Augustinus de sui temporis Monachis disseruit , ea Thomas ad Monachos Mendicantes prorsus pertinere affirmavit . At vero tam perspicuum Thomæ Aquinatis sententiam Thomam Mamachium thomisticis disciplinis innutritum latuisse , per quam mirum videri potest . Latuisse , inquam : nam si minus , non tam mirum , quam aliquid gravius videri debet . Attamen videre jam videor Mamachium inflatis buccis vociferantem , non eum esse Thomæ locum , quem maxime expendi cupiat : alium esse clamat , & quidem luculentissimum , unde hujusc questionis illius eruimus sententiam , id est Opusculum XIX . Age , gerendus est ei mos , quoniam semel liberales esse cœpimus . Fateor equidem , Bottari , eo in Opusculo illud prorsus egisse D. Thomam , ut Coenobitas , & Monachos omnes contra adversariorum insectationes & contumelias defenderet : præsertim vero refellendas suscepisse criminationes Guillelmi de Sancto amore , qui non vulgari quadam sapientiae opinione multas accusations , multos etiam errores contra Mendicantes in vulgus disseminaverat . Verum quamvis ad eam causam accesserit D. Thomas jussu suorum Praefectorum , quamvis suam ipse causam totis lacertis &

viribus defendere aggressus sit ; fateor item , & una mecum fateatur oportet Mamachius , nihil usquam ab eo fuisse pronuntiatum , quod a suscepta cultaque Augustini disciplina quidquam abhorreret . Nam in Cap. V ejusdem illius opusculi sic affirmat : *Quando aliquis per laborem manuum non retrahitur ab aliquo utiliori opere , melius est manibus operari , ut exinde possit sibi sufficere , & aliis ministrare , & præcipue quando esset in scandalum infirmorum .* Et deinde in Cap. VII , *Ad septimum (inquit) dicendum , quod lex illa (de mendicantibus validis) loquitur de validis mendicantibus , qui nullam utilitatem reipublice afferebant , sed otiose viventes usurabant illud , quod alii pauperibus debebatur : quod patet ex hoc , quod lex eos inertes nominat , sicut sunt guliardi , & alii similes , qui victimum ab hominibus querunt otiose viventes , quod non nisi perversissime in Religiosos retorqueri potest .* Vides , Mamachi , D. Thomam operis vacationem concedere Cœnobitis navis & industriis , & bene de republica merentibus ; denegare vero inertibus & inutilibus ? Atque illud prorsus est , quod mirifice congruit cum Augustini sententia : quam , si ego unquam secutus sum , nec Mamachius , nec quisquam alias jure mihi criminis , aut probro tribuere potest .

At revocat se tandem Mamachius , atque inquit , minime verum esse nunc temporis exulasse Monasteriis manuum opus , quum in unoquoque extare videamus minorum gentium Monachos , quos Conversos vocat , quorum munus , ceteris inservire , & rei domestica curam gerere . O præclarum opus ! Et quidem ... Sed his abstineamus , ne quis fortasse parum me honorifice , pro eo ac debeo , de sanctissimo Monachorum instituto sentire suspicetur . Id unum jam audacter dicere posse videor , non temere me , nec sine justa de causa scripsisse in Adnotationibus , *Monastici ordinis conditores , ac præ-*

ce-

ceteris Basiliū, & Benedictū, nihil tantopere aluminis suis edixisse, quam ut manibus suis, opere faciendo, quod ad vitam sustentandam opus esset, sibi compararent. Idque duobus præsertim de causis factum affirmavi, & ut honesto aliquo negotio otii languorem effugerent, & ut nemini essent onerosi. Quod præclare declaraverat Augustinus cum alias, tum etiam in libro de morib[us] Ecclesiae, instituta Monachorum Ægypti commendans (1). Quamobrem insectetur licet Mamachius, plane ostendisse arbitror, nihil hisce in verbis meis deprehendi, quod non modo cum instituto, & loquendi forma D. Basiliī, & Benedicti, sed cum ceterorum etiam sapientissimorum Patrum sententiis, & verbis etiam non sit consentaneum. Quod si tam sanctissimi, tamque omni laude præstantissimi viri ita de Monachis judicarunt; putas, clarissime Bottari, male mecum agi, si conducibilius mihi, & honestius existimem, illis D. Pauli discipulis errare potius, quam isthoc magistro erudiri? Denique ut fuerit æquius, Monachos in otio esse, quam in negotio & labore; non ego, qui SS. Patrum dictis steti, sed Patres ipsi, qui tantopere Monachis opus commendarunt, in culpa esse debent.

At-

(1) Nemo quidquam possidet proprium, nemo cuiquam onerofus est. Operantur manibus ea, quibus & corpus pasci possit, & a Deo mens impeditri non possit.... Sane quidquid necessario vietui redundat (nam redundant plurimum ex operibus manuum, & epularum restrictione) tanta cura egentibus distribuitur, quanta non ab ipsis, qui distribuunt, comparatum est. Nullo modo namque satagunt, ut hec sibi abundant, sed omni modo agunt, ut non apud se remaneat quod abundaverit, usque adeo ut oneratas etiam naves in ea loca mittant, que inopes insolunt. cap. 31.

Atque etiam nobis opponit testimonium Cassiodori: quod ego dum lego, addubitare soleo, serione Mamachius, an pueriliter agere voluerit. Cassiodori locus est ex lib. Institut. Divin. cap. XXVIII, ubi haec leguntur: *Quod si alicui fratum, ut meminit Virgilinus,*

*Frigidus obsistit circum precordia sanguis,
ut nec humanis, nec divinis litteris perfecte possit erudi-
diri, aliqua tamen scientie mediocritate suffultus,
eligit certe quod sequitur:*

*Rura mihi, O rigui placeant in vallibus a-
mnes.*

*Quid nec ipsum est a Monachis alienum, hor-
tos colere, agros exercere, O' pomorum fecun-
ditate gratulari. Legitur enim in psal. CXXVII:
Labores manuum tuarum quia manducabis, bea-
tus es, O bene tibi erit. Recenset deinde plures
rei rusticae scriptores, quorum Monachis illis copiam
comparasse scribit, ut eorum lectione coledorum
agrorum disserent rationem. Quis autem ex Ma-
machio, quidnam fuit Cassiodoro scribendi consi-
lrium? Ut Monachis, ait, illis suis studia litera-
rum commendaret. Esto. Quid tum? Nempe, si
eorum aliquis nec humanis, nec divinis litteris perfe-
cte possit erudiri, quanquam aliqua scientie mediocri-
tate suffultus (quæ res quam late patet, nemo
non videt) huic agriculturam exercendam proponit:
ea nimirum de cauâ, quia nec ipsum est a Mono-
achis alienum hortos colere, agros exercere O'c. Ubi
animadvertisendum etiam est, opus radicum commen-
dari non Monachis modo illiteraris, quos Conversos
Mamachius appellat, sed litteratis etiam, qui tamen
minus multos in disciplinis habere progressus que-
unt. Hoc nonne est causa tue, Mamachi, sa-
curum iugicere? Nam quidnam tuo instituto potest
esse magis contrarium, quam istuc Cassiodori sen-
tencia.*

tentia? Etenim, quod tantopere ingeris, ediscendi litterarum causa Cenobitas ab opere oportere esse feriatos, quam angustis finibus eo testimonio immunitas illa circumscribatur, nemo non intelligit: quod unum satis esse reor ad omnes conatus tuos infringendos. At rusticos Cassiodorus Monachis illis in colendis agris attribuit. Mitto quorsum isthoc pertineat. An propterea Cassiodorus minus præcipit, nec ipsum esse a Monachis alienum, hortos colere, agros exercere?

Nam quod ibidem testimonium laudat Fulgentii Ruspensis, eodem prorsus pertinet. Nam idem est Fulgentius Augustini disciplinæ æmulus, qui operi manus admoveare minime indignum putavit suis præclarissimis studiis litterarum. Adunatus multitudini Monachorum . . . manibus suis etiam delectabiliter operabatur. Nam & scriptoris arte laudabiliter utebatur, & ex palmarum solii flabellos sapienter contexebat: cui operi, etiam quum fuissest Abbas, in suo Monasterio vacabat. Hæc de D. Fulgentio narrat Ferrandus in ejus vita cap. XIV. Quem tamen locum Mamachius, tametsi pleraque multa ex eodem illo cap. XIV vitæ Fulgentii recitasset, sa- tius duxit silentio pratermittere. Atque his testimo niis Mamachius triumphans, adversariis suis jam de bellatis exitium minitur. Quid ni triumphet? Jam patet in clivum Capitolinum ascensus.

Dicendum nunc aliquid est de D. Justino: de quo ego quum verba illa descripsisse: *Pudor autem ille in virtute est, ut vereamur, si ipsi manibus nostris opus fecerimus, ne quis nos miseros, & aliorum auxilio destinatos esse suspicetur;* dupliciter in eo me errasse arguit Mamachius, & quod librum eum appellavi, quæ epistola est ad Zenam, & Serenum; & quod Justino Martyri opus illud tribuerim, quod incerti est auctoris. Addit tertium erratum, eidem ope-

operi titulum me dedisse *de vita christiana*, quod rectius appellari poterat, *de Monastica Institutione*. Quibus inexpiabilibus criminibus breviter respondeo, novum non esse in veteribus illis, quos ad alios instituendos mittebant commentarios, sine discrimine, modo libros appellasse, modo epistolas. Eum vero commentarium non injuria libri potius nomen meruisse, monet ipsa paulo copiosior oratio: agebaturque de institutione vita christiana, sive monastica, ut placet Mamachio. Incerto vero auctori potius, quam Justino Martyri commentarius ille fueritne tribuendus, tum exquirere parum mea interesse putavi. Secutum me fuisse judicium plurium sapientissimorum virorum, qui latina interpretatione exornatum in vulgus ediderant opus illud, idemque ab Justino minime abjudicaverant, quodnam fuit tam magnum meum peccatum? Nam quod commentarium *de vita christiana* appellavi, quemadmodum alii doctissimi homines appellarunt, qui rectius *de Monastica institutione* vocari oportebat; hoc totum Mamachio relinquo, cuius iis in rebus studiosius exquirendis prudentiam singularem quis ignorat?

Nec absimile, fateor, est flagitium meum in enuncianda sententia illa, quam Socrati tribueram, quae revera sapientissimi cuiusdam Monachi fuit. Socrates enim in lib. IV, cap. XXIII, dicta factaque celebriorum ejus aetatis Monachorum enarrans, ait: *Alius quidam dixit, Monachum, qui opus non faceret, non secus ac alieni cupidum judicatum iri.* Magni profecto intererat prodere, Monachi potius fuisse dictum illud, quam Socratis! O dignam Mamachii operam, quae tot pretiosissimas res ipsi seræ posteritati notas faciet!

At quod ad Euchitas attinet, utrum Mamachius maiorem prodat animi levitatem, an impenitiam suam, haud ita facile statui potest. Scriptura

A P O L O G E T I C U S. 77

ram ego hæc: Euchite vero, qui iudem ac Messaliansi, quod opifia a Monachis arcebant, eo obtenuit, ut precibus & orationi diligentius vacarent, hæreticorum nomen meruerunt: de quibus ita narrat Augustinus in lib. de hæres: Dicuntur Euchitæ opinari, Monachis non licere, sustentanda vita sue causa, aliquid operari, atque ita seipso Monachos profiteri, ut omnino ab operibus vacent. Quibus in verbis meis duo maxime absurdâ contineri, opinatur Mamachi: alterum est, sequi inde eadem ratione licere accusare Apostolos, qui opifia ab se arcebant, ut orationi, & verbi ministerio instantes essent. Alterum est, nulquam apparere, quonam loco scripserit Augustinus, propterea Euchitas hæreticorum nomen meruisse, quod opifia a Monachis arcerent eo obtenuit, ut precibus & orationi diligentius vacarent. Sed quod ex me requiris, Mamachi, item ego ex te requireo, quonam loco scriptum a me reperies, eam de Euchitis ab Augustino rem fuisse constitutam? Nihil enim tale ex verbis meis defumi posse, facile omnes qui latine sciunt, intelligunt: intelligent quoque eam esse putidam, ac prorsus ridiculam Mamachi cavillationem. Euchitarum enim, ut nomen ipsum declarat, eum fuisse errorrem, quod perverse utebantur illo Apostoli Pauli, *Indefinenter orate;* nemo unquam dubitavit. *Qui propterea* (de Euchitis hæc narrat auctor valde bonus, hoc est, Mabillonius) *precium pretextu, manuarias operas,* quibus tum inter alia vacare Monachis solemne erat, omiserunt (1). Quod si grave erit Ma-

(1) *Nos non latet, ab initio monastice instituionis extitisse quamdam Monachorum sectam, quos S. Epiphanius, & Theodoretus Messalianos appellant,* *alii*

Mamachio, Euchitas inter haereticos habitos fuisse, non me, sed alios nescio quos Episcopos inculet, nempe Amphiloquium Iconii, & Flavianum Antiochiz, a quibus Euchitas iteratis synodis decretis fuisse confixos, prodit Photius (1). Nonnulla alia leguntur etiam apud Theodoreum (2). At vero de Euchitis

alii Massalianos, sub Constantio an. 361 exortos, qui a Gracis Euchita dicebantur, idest Precatores (tantum enim sonat Messaliani Syriaca lingua) eo quod omnia bona opera negligentes, solis precibus insistendum dicerent, abutentes illo Pauli Apostoli: Indesinenter orate. Qui propterea precum pretextu, manuarias operas, quibus tum inter alia vacare Monachis solemne erat, omiserunt. Hujusmodi autem secta, presertim in Africa, multum propagata est: cuius rei occasione D. Augustinus ad Aurelii Carthaginensis Episcopi preces, librum de opere Monachorum elucubravit, in quo prefati Apostoli auctoritate & exemplo, Monachis onus omnino subeundum ostendit manualis laboris. Mabill. de stud. Monast. part. I. cap. XIV.

(1) Letta Synodus Side habita adversus heresim Massalianorum, hoc est, Euchetaram, seu Adelphianorum. Praesuit Synodo Anphilochius Iconii Episcopus, confidentibus & aliis viginti Episcopis. In eodem ipso libro lecta est ipsius Synodi ad Magnum Flavianum Episcopum Antiochiae Synodica epistola, rerum gestarum rationem reddens. Quapropter etiam ipse Flavianus Synodum indixit adversus eosdem illos haereticos, accendentibus tribus Episcopis. Photius Biblioth. LII.

(2) Eodem tempore Massalianorum quoque heresis exorta est . . . Porro qui hujus erroris labe peritus corrupti sunt, opus manuum aversantur ut vitium, somnoque se totos dederentes, somniorum visae prophetias appellant.

tis ipsis testimonium D. Epiphanius indicat Macharius. Et quidem ea de re flagitium fuisset praetere tantum virum, quo nemo melius Euchitarum originem, & errores litteris prodidit, nec qui eorum prava dogmata validius refellit (1).

Quem

(1) IV. Hoc vero longe perniciossimum (Euchitarum) dogma ex nimia quorundam fratum impunitia manarunt. Qui quum recte aliqui de fide sentirent, vita ex Christi Domini prescripto instituente modum nequam intellexerunt: quatenus renunciare mundo, ac bonis se suis, & facultatibus abdicare, fortunas suas vondere, ac pauperibus diligere, crux ferre, ac serio sequi se mandarunt; non ut inter, & vobis quispiam esset, aut insempesiro bellaretur, ac suorum inter apes similis foret: quinimo fratrum manibus opus faceret, ac beatam imitaretur Apostolum, qui mundum valere jubens praeceveritatis existit Prosterea nullus est Dei famulus, qui non ad obtinendam iustitiam manibus suis opus exerceat, quo in egenos beneficis esse possit. Quod in unoquaque Monasterio ram in Aegypto, quam in aliis provinciis fieri certiorum: ubi iustitia grata sic ad opus invenire omnes, sanguinem apes quedam, qua ceram petibus, filias mellis ore comportantes, communem universorum Domini pro sensu suo celebrant Nec aliter feroci illi Dei in solida veritatis pectra, velut fundamento, stabilitate . . . pro ea, quam proficiuntur, arte, ministrissimas quaque operas singuli manibus suis excarent. Idem vero universam pene scriptorum ore pronunciatis . . . quum interea propriis, ut dixi, manibus, adiuncta spirituali exercitatione opus instituant, ne ab omnia laborent, aut in vanitas simulationes induerent; sic ut impii ~~hinc~~ ratione dogmata non du-

cent;

Quem tamen locum velim perlegat Mamachias, ubi
de laudibus vite operosa si minus multa invenier,
quaer eum delectent, sibi ipsi potius succenserent, qui
temere tantum virum vel commemorare ausus est.

A-

deant; neque ab eorum hominum, qui per nefas, ac
pauperum injuriam locupletati sunt, contagione, ac
maculis vindicare sese possint: nec illorum denique ci-
bariis carere, quod justis laboribus quotidianum sibi
victum comparare nequeant; sed ob moriam ex otio,
O inertia derivatam, ad locupletum mensas confugere
cogantur.

V. Apostolis vero a Domino praeceptum istud est;
ut divini verbi predicatione contenti essent; ne ex aliis
alias in urbes, ac loca praedicandi causa migrantes,
variis rebus distractaberentur. Dignus est enim operarius
mercede sua. Matt. 10. Et: Sufficit operario alimentum
suum. Timoth. 6. Quam eam ob causam Pastori-
bus, pro incredibili ipsorum in gubernandis populis oc-
cupatione, atque ecclesiastica procuratione, administrandi-
que labore perpetuo, divinum oraculum dicit: *Quis*
gregem pascit, O illius lacte non alitur? I. Corint.
9. . . Ut ne Presbyterum, vel Episcopum quotidiano
cibo indigentem constituant. Ob id populos adhortatur,
ut que ad alendos Sacerdotes necessaria sunt, justissimis
suis laboribus quiesita suppeditent, offerendis primi-
tiis, oblationibus, O reliquis id genus. Que quum in
potestate sua habeant, quibus regendorum a Deo popu-
lorum est commissa provincia, horum tamen usui plene
penitusque non indulgent, qui Deo perfecte placere se
velle profitentur.

VI. Illi enim tametsi e Sacerdotum numero sint,
ad sanctissimi sui secundum Deum in Christo Patris
imitationem (Paulum Apostolum intelligo) non o-
mises

Atque inde etiam facile est intelligere , quam per-
peram ; ne dicam improbe , mihi obsecerit Mamma-
chius , ea quæ de Euchitis narravi , ad Apostolos et-
iam posse referri . Quod cum sine nefario scelere ex-
cogitari non potest , tum longe id a me abesse , omnes
intelligunt . Etenim quid commune Euchitis cum
Apostolis ? Euchitæ enim , abdicatis rebus omnibus
ita unis duntaxat precibus se vacare arbitrabantur ,
ut omne aversarentur opus , & fucorum inter apes
similes ; ut verbis utar D. Epiphani , inerter atque
inutilem degerent vitam . At Apostolorum si quis ,
ut sacrum manus obiret , operi manus unquam minus
admovit , bono id publico factum esse , quis
debit dubitare ? Vel quis potius in eisdem Apostolis
non suspiciet incredibilem pene dicain animi moder-
tionem , qui omnem habentes potestatem ab aliis
vitæ necessaria sumendi ; attamen , quo posteritas omnis

F presa

mnes quidem , sed plerique tamen ad suscepitam divi-
ni verbi predicationem externam manuum operam ad-
ungunt ; quamecumque denum artem adepti sint , quo
nec a dignitate sua , nec ab Ecclesiæ cura , quam per-
petuam gerunt , abhorreat : ut ipsorum conscientia ,
præter illud divini verbi predicandi laborem , propria-
rum manuum fructum serens , ac cum sibi ipsi , tum
fratribus , & gentibus operis sui quæcum impertiens ,
voluptrate persundatur : hoc est tam primitias , & oblat-
iones , quam quod manuum suarum opera lucelli qua-
sierit cum proximis suis ulro pro ardentí in Deum amore
communicet . Atqui nulla ad id agendum necessitate
coacti damnatique sunt . Sed quum justissimos alios
labores , & ecclesiasticas occupationes habeant , & pro eo
atque aquum est , ali indidem debeant , abundantia
quadam virtutis , & prolixa voluntatis ut sibi oneris
imponeant . Heres . LXXX .

præclarissimum haberet abstinentiarum exemplum, sæpe labore manuum suarum victum sibi compararunt? An perum id testatum reliquerunt in suis monumentis? Et tamen Mamachius ex verbis meis id elici posse autumat, prava nimurum Euchitarum decreta, quidquam cum sanctissimis & rectissimis Apostolorum institutis habere simile: quasi ego iisdem in scriptis meis minus sæpe, Apostolorum prorsus exemplo, desidiana & inertiam e republica longe amandandam esse censuerim.

Atque illud profecto est, in quo nulla ad cognoscendum venia ei dari posse videtur, quod ea maxime in scriptis meis invidiose criminatus est Mamachius, quæ ego maxime ad veterum sanctissimam disciplinam conformare præ me tuli. Neque id sine præstantissimorum virorum exemplo: nam ut ceteri alii desint, quis haec tenus eadem de re non celebravit studium Claudii Fleurii, cuius sapientissima scripta nulla non admirabitur ætas? Atque utnam ego tanti viri industriam assequi possem! Fortasse non male mererer de meis civibus. Nam quid est, quod mihi quaquaversus invidiam creet Mamachius, quasi ego omnes omnino, sine ullo discrimine, Monachos ad opus faciendum detruserim, Presbyteros dumtaxat feriatos esse concupiverim? Errat profecto, & vehementer errat Mamachius, si talia hæc de me finget. Non is ego sum, qui res novas unquam appetiverim, aut diversam ab aliis agendi rationem probaverim. Multum enim interesse puto inter suauorem facti, & probatorem. Factum ego, hoc est, manuuen opus in Cœnobitis veteribus probavi: fieri autem nunc temporis id expediat, an secus, nunquam mei esse judicii arbitratus sum. Attamen quoniam ad id me provocat castigator meas, quid vetat aliquid & ea de re proloqui? Mea hæc est ratio, quam cupio itidem Mamachio esse acutissimam. Sæpe ego
ac-